
 

 

 

 
 

Fl. 1/2 

 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0067/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0017/2023 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados para administração pública 
municipal, através de licenciamento mensal de sistemas específicos para gestão pública municipal sem limite 
quanto ao número de usuários, com implantação, treinamentos dos usuários e suporte técnico, já inclusas 
alterações legais e manutenções corretivas se houverem, incluindo migração de dados dos sistemas ora em 
uso, conforme especificações constantes no Anexo “I” deste Edital. 
____________________________________________________________________________________________ 
 

DORIVAL RIBEIRO DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Catanduvas, no uso das atribuições legais que lhe conferem 

os incisos II e VIII do art. 103 da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o processo PAP 23/80044737, instaurado pelo egrégio Tribunal de Contas do Estado de Santa 

Catarina – TCE/SC, que aponta supostas irregularidades no Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 

0017/2023; 

Considerando que o objetivo da Administração Pública em conduzir os processos licitatórios em total observância 

aos princípios da legalidade, da impessoalidade e todos os demais princípios que norteiam os processos licitatórios;  

Considerando que o processo licitatório é suscetível de anulação e de revogação e que, a competência para anular 

ou revogar é da autoridade superior que autorizou ou determinou a sua instauração, nos termos do art. 49 da Lei 

Federal nº 8.666/93 e da Súmula 473 do STF; 

Considerando que o ato administrativo revogatório é resultante do poder discricionário da Administração que visa 

atender ao interesse público, ou seja, ao interesse da coletividade; 

RESOLVE 
 

Declarar REVOGADO o Processo Licitatório nº 0067/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 0017/2023, em razão 

do interesse público, pelo motivo supracitado. 

 

Publique-se no DOM e no site do Município. 

Catanduvas, 09 de novembro de 2023. 

 

 

Dorival Ribeiro dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
 



 

 

 

 
 

Fl. 2/2 

 

 


		2023-11-09T07:25:01-0300
	DORIVAL RIBEIRO DOS SANTOS:19539754968




